A 2 dām

VINCENT. LIRINEN. GALLI

dam expectatio augeri efflagitat studia religionis,
et nouorum hæreticorum fraudulentia multum cu-
Vincetus monachus re & attentionis indigeat. Locus autem, quod ur-
biuum frequentia turbasque uitantes, remotioris uila-
lulae, & in ea secretum monasterij incolamus habia-
taculum, ubi absque magna distractione fieri possit
illud quod canitur in Psalmo: Vacate, inquit, & ui-
dete, quoniam ego sum deus. Sed & propositi nostri
ratio in id conuenit, quippe qui cum aliquan*tu* ua-
riis ac tristibus secularis militie turbinibus uolue-
remur, tandem nos in portum religionis cunctis
semper fidissimum, Christo adspirante, condidimus:
ut ibi depositis uanitatis ac superbiae flatibus Chri-
stianæ humilitatis sacrificio placantes deum, non so-
lum praesentis uitæ naufragia, sed etiam futuri se-
culi incendia uitare possumus. Sed iam in nomine do-
mini quod instat adgrediar, ut scilicet à maioribus
tradita, & apud nos deposita describam, relatoris
fide potius quam authoris præsumptione: hac tanè
scribendi lege seruata, ut nequaquam omnia, sed
tantum necessaria quæque perstringam: neque id
ornato & ex acto, sed facili communique sermone,
ut pleraque significata potius, quam explicata ui-
deantur. Scribant bi laute & accuratè, qui ad hoc
minus uel ingenii fiducia, uel officii ratione ducun-
tur me uero subleuandæ recordationis, uel potius o-
blivisionis meæ gratia, Commonitorium mibimet pa-
rasse sufficerit, quod tamen paulatim recolendo que-
didici emendare, & implere quotidie domino pre-
stante, conabor. Atqui hoc ipsum idcirco premo-
nui,

ADVER. PROPH A. NOVAT. 3

nui, ut si forte elapsum nobis, in manus sanctorū de-
uenerit, nihil in eo temere reprehēdant, quod adhuc
uideat promissa emēdatione limandum. Sæpe igitur
magno studio & summa attētiōe perquirēs, à qua
plurimis sanctitate & doctrina præstantibus uiris,
quonā modo possim certa quadā, & quasi generali
ac regulari uia catholicæ fidei ueritatē, ab hereticæ
prauitatis falsitate discernere, huiusmodi semper re-
ponsum ab omnibus ferè retuli, quod siue ego, siue
quis uellet exurgētiū hæreticorū fraudes deprehē-
dere, laqueosq; uitare, & in fide sana sanus atq; in-
teger permanere, duplici modo munire fidē suā, dño
adiuuātē, deberet. Prīmō, scilicet diuinæ legis autori-
tate, tū deinde ecclesiæ catholicæ traditiōe. Hic for Ecclesiæ
sitā requirat aliquis: cū sit perfectus scripturarū ca auterit
nō, sibiq; ad oīa satis superq; sufficiat, quid opus est quare ma-
ut ei ecclesiasticæ intelligētiæ iungatur autoritas? grificati-
da.
Quia uidelicet scripturā sacrā p ipsa sui altitudi-
ne nō uno eodēq; sensu uniuersi accipiūt, sed eiusdē
eloquia aliter atq; aliter, alijs atq; alijs interpretā-
tur, ut penè quot homines sunt, tot illinc sentētiæ erui
posse uideātur. Aliter nanq; illā Nouatianus, aliter
Sabellius, aliter Donat. exponit, aliter Arius, Euno-
mius, Maced. aliter Photin. Apollin. Priscillian. ali-
ter Iouinia. Pelag. Celestius aliter postremo Nesto.
Atqui idcirco multū necesse est propter tāta
rū erroris anfractus, ut p̄phetica & apostol. inter-
pretationis linea secundū ecclesi. & catho. sensus nor-
mā dirigatur. In ipsa itē catho. eccl. magnoperè cu-
rātū est, ut id tercamus, qđ ubiq; quod semp, qđ ab

VINCENT. LIRINEN. GALLI

Catholica omnibus creditū est: hoc est etenim uerè propriq; ca
fides con tholicū, quod ipsa uis nominis, ratioq; declarat, que
stat, Vni omnia uerè uniuersaliter comprehendit. Sed hoc ita
uersuata, demum fit, si sequamur uniuersitatē, antiquitatē,
Antiqua confessionem. Sequemur autem uniuersitatem hoc
modo: Si hanc unam fidem ueram esse fateamur, quā
tota per orbem terrarum confitetur ecclesia: Anti-
quitatem uero ita, si ab iis sensibus nullatenus rece-

¶

ADVER. PROPH. NOVAT. 4

& locis in unius tamen ecclesiæ catholice commu-
nione, & fide permanētes, magistri probabiles ex-
titerunt, & quidquid non unus aut duo tantum, sed
omnes pariter uno eodemque consensu aperte, fre-
quenter, perseveranter, tenuisse, scripsisse, docuisse
cognoverit, id sibi quoque intelligat absque ulla du-
bitatione credendum. Sed ut planiora fiant quae di-
cimus, exempli singulatim illustranda sunt, & pau-
lo uberioris exaggerāda, ne immodestæ breuitatis stu-
dio rapiantur rerum pondera, orationis celeritate.
Tempore Donati, à quo Donatistæ, cum se multa Donati
pars Africæ in erroris sui furias precipitaret, s.e.
cūmque immemor nominis, religionis, professionis,
unius hominis sacrilegā temeritatem ecclesiæ Chri-
sti præponeret, tunc quicunque per Africam con-
stituti, profano schismate detestato, uniuersis mun-
di ecclesiis ad sociati sunt, soli ex illis omnibus intra
sacraria catholice fidei salui esse potuerunt, egre-
giam profectò relinquentes posteris formam, quem-
admodum scilicet & deinceps bono more unius, aut
certe paucorum uesaniae uniuersorum sanitas ante-
ferretur. item quando Arianorum uenenum nō iam
portiunculam quandam, sed penē orbem totum cō-
taminauerat, adeo ut prop̄ cunctis latini sermonis
episcopis, partim ui, partim fraude deceptis, caligo
quædam mentibus offunderetur, quid nam potissi-
mum in tanta rerum confusione sequendum foret,
tunc quisquis uerus Christi amator & cultor exi-
tit, antiquam fidem nouellæ perfidiae preferēdo, nul-
la contagij ipsius peste maculatus est. Cuīus quidem

A 4

temporis

VINCENT. LIRINEN. GALLI

temporis periculo satis superque monstratum est, quātum inuechatur calamitatis nouelli dogmatis inductione. Tunc siquidem non solum paruae res, sed etiā maxime labefactatae sunt. Nec enim tātum adfinitates, cognationes, amicitiae, domus: uerum etiam urbes, populi, prouinciae, nationes: uniuersum postremo Romanum imperium funditus concussum et ea Ariana no motum est. Nāque cūm prophana ipsa Arianorum uitas ue nouitas, uelut quēdā Bellona aut Furia, capto prius quēdā ex omnium Imperatore, cuncta deinde palatij culmina nauis to legibus nouis subiugasset, nequaquam deinceps eū orbem. sticte uniuersa miscere atque uexare, priuata ac publica, sacra, prophanaque omnia, nullū boni et ue ri gerere discrimin, sed quoescunque colibuisset tan quam de loco superiore percutere. Tunc temerate coniuges, depopulatæ uidue, prophanaque uirgines, dilacerata monasteria, distracti Clerici, uerberati Leuitæ, acti in exilium sacerdotes, oppleta sanctis ergastula, carceres, metalla: Quorum pars maxima interdictis urbibus protrusi atq; extorres, inter deferta, speluncas, feras, saxa: nuditate, fame, siti affecti, contriti et tabefacti sunt. At qui hæc omnia nunquid ullam aliam ob causam, nisi utique, dum pro cœlesti dogmate humanæ superstitiones introducuntur, dum bene fundata antiquitas scelestæ nouitatem subruitur, dum superiorum instituta uiolantur, dum rescinduntur scita patrum, dum conueluntur definita maiorum, dum se se intra sacrate atque incorruptæ uetus statis castissimos limites prophanae ac nouelle curiositatibus libido non continet.

Sed

ADVER. PROPH. NOVAT. 5

Sed forsitan odio nouitatis, et amore uetus statis haec singimus. Quisquis hoc existimat, beato saltē credit Ambrosio, qui in secundo ad imperatorem Christianum libro, acerbitudinem temporis ipse deplorans ait: Sed iam satis, inquit, omnipotens Deus nostro exitio, nostrōque sanguine, Confessorum neces, exitia sacerdotum, et nephias tanta impietatis eu luimus. Satis claruit, eos qui uiolauerint fidem, tu tots esse non posse. Item in tertio eiusdem operis libro: Seruemus igitur, inquit, præcepta maiorum, nec hereditaria signacula ausi rudis temeritate uolumus. Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt, soli C H R I S T O explanandi eius prærogativa seruata est. Librum sacerdotalem quis nostrum designare audeat, signatum a Confessoribus, et multorum iam martyrio consecratum? Quem qui resignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt, qui uolare non ausi sunt, confessores, et martyres extiterunt, quomodo fidem eorum possimus denegare, quoru*m* uictoriā prædicamus? Prædicamus planè, inquam, ô uenerande Ambrosi, laudentesq; miramur: nam quis ille tam demens est, qui eos, et si adsequi non eualeat, non exoptet sequi, quos a defensione maiorum fidei nulla uis depulit? non mine, non blandimenta, non uita, non mors, non palatium, non satellites, non imperator, non imperium, non homines, non dæmones. Quos, inquam, pro religione ue tuostatis tenacitate tanto munere dominus dignos

VINCENT. LIRINEN. GALLI

dignos iudicauit, ut per eos postratas restauraret ecclesias, extinctos spirituales populos uiuiscaret, die etas sacerdotum coronas reponeret, nefarias illas nouelle impietatis non literas, sed lituras, infuso cœlitus episcopis fidelium lachrymarū fonte delebet. Uniuersum postremò iam penè nūdum, sœua repetinæ hæreses tempestate perculsum, ad antiquā fidem, à nouella perfidia ad antiquam sanitatem, à nouitatis uesperia, ad antiquam lucem à nouitatis cœcitate reuocaret. Sed in hac diuina quadam confessionum uirtute, illud est etiam nobis uel maximè considerandum, quod tunc apud ipsam ecclesiæ uetus statum, non partis alicuius, sed uniuersitatis ab iis est suscepta defensio. Neque enim fas erat, ut tanti ac tales uiri unius aut duorum hominum errabundas, sibi que ipisis cœtraxas susceptiones tam magno molimine adsereret, aut uero pro alicuius prouincio le temeraria quadam conspiratione certarent, sed omnium sanctæ ecclesiæ sacerdotum, apostolicæ & catholicæ ueritatis, decreta & definita sectantes, maluerūt semetipso, quā uetus & uniuersitatis fidem prodere. Vnde ex ad tantam gloriam peruenire meruerunt, ut non solum Confessores, uerum etiā Confessorum principes iure meritoque habeantur. Magnum hoc igitur eorundem beatorum exēplum, planèque diuinum, & ueris quibuscq; catholicis indefessa meditatione recolendum, qui in modum septemplicis candelabri, septena sancti spiritus luce, radiantis, clarissimam posteris formulam præmonstrarunt, quonam modo deinceps per singula que-

que

ADVER. PROPH A. NOVAT. 6

que errorum uaniloquia, sacrata & uetus statis autoritate, prophane nouitatis conteratur audacia. Neque hoc sanè nouum, siquidē mos iste semper in eccllesia uiguit, ut quod quisque floreret religiosior, eo promptius nouellis ad inuentionibus cōtraireret. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquod, & hoc ab Apostolica potissimum sede sumemus, ut omnes luce clarius uideant, beatorum Apostolorū beata successio quāta uisemper, quāto studio, quanta contentione defenderit susceptæ semel religionis integritatem. Quondam igitur uenerabilis memoriae Agripinus Carthaginensis Episcopus, primus omnium mortalium cōtra diuum canonem, contra uniuersalis ecclesiæ regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem atque instituta maiorum, rebaptizandum esse censebat. Quæ præsumptio tantum mali inuexit, ut nō solum hereticis omnibus formam sacrilegij, sed etiam quibusdam catholicis occasionem præbuerit erroris. Cum ergo undique ad nouitatē rei cuncti reclamarent, atq; omnes quaquā uersum sacerdotes pro suo quisque studio reniteret, tunc beate memoriae papa Stephanus, apostolica sedis Antistes, cum ceteris quidem collegis suis, sed tamen præceteris restitit, dignum ut opinor existimās, si reliquos omnies tantum fidei deuotione uinceret, quantum loci au thoritate superabat. Denique in epistola, quæ tunc Rom. eos ad Africam missa est, & his uerbis sanxit, nihil no[n] ecclisia auandum, nisi quod traditum est. Intelligebat etenim thoritas. uir sanctus & prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

admittere, nisi ut omnia, qua fide à patribus suscepta forent, eadem fide filii consignarentur, nōque religionem nō quā uellemus ducere sed potius quā illa duceret sequi oportere, idq; esse proprium Christianæ modestie & grauitatis, non sua posteris tradere: sed à maioribus accepta seruare. Quis ergo præbet tunc uniuersi negocii exitus, quis utique nisi usitatus & solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa nouitas. Sed forte tunc ipsi novitiae adiuventioni patrocinia defuerunt. Imò uero tanta uis ingenii adfuit, tanta eloquentia flumina, tantus adsertorum numerus, tanta ueri similitudo, tanta diuinæ legis oracula: sed planè nouo ac malo more intellecta, ut mihi omnis illa conspiratio nullo modo destrui potuisse uideatur, nisi sola tanti molimini causa ipsa illa suscepta, ipsa defensa, ipsa laudata nouitatis professio destituisset. Quid postremò ipsius Africani Concilii sive decreti quæ uires? donante Deo nullæ, sed uniuersa tanquam somnia, tanquam fabule, tanquam superflua, abolita, antiquata, calcata, sunt. Et ô rerum mira conuersio, authores eiusdem opinionis catholici, consecratores uero hæretici iudicantur: Absoluuntur magistri, condemnantur discipuli: conscriptores librorum filii regni erunt, assertores uero gehenna suscipiet. Nam quis ille tam demens est, qui illud sanctorum omnium & Episcoporum, & martyrum lumen beatissimum Cyprianum cum ceteris collegis suis in eternum dubitet regnaturum esse cum CHRISTO? Aut quis tam contrà sacrilegus, qui Donatistæ & ceteras pertinaciter reba-

ADVER. PROPHA. NOVAT. 7.

stes, quæ illius authoritate concilij rebaptizare se iactitant, in sempiternum neget arsuros esse cum diabolo? Quod quidem mibi diuinitus uidetur promulgatum esse iudicium, propter eorum maximè fraudulentiam, qui cum sub alieno nomine heresim ^{Hæretici} concinnare machinentur, captant plerunque uetus corum ^{corum usq;} fricies. quæ pro ipsa sui obscuritate dogmati suo quasi congruant, ut illud nescio quid quocunque proferunt, neque primi, neque soli sentire uideantur. Quorum ego nequitiam dupliciti odio dignam iudico, uel eò quod hæreses uenenum propinare aliis non pertimescant, uel eò etiam quod sancti cuiusque uiri memorian tanquam sopitos iam cineres prophana manu uentilant, & quæ silentio sepeliri oportebat, redinua opinione diffamant: sequentes omnino uestigia authoris sui Cham, qui nuditatem uenerandi Noe, non modo operire neglexit, ue- ^{Filiacham} rūm quoque irridendam ceteris enuntiavit. Vnde ^{qui sint he die.} de tantam læsa pietatis meruit offendam, ut etiam posteri ipsius, peccati sui maledictis obligaren- tur, beatis illis fratribus, longèque dissimilibus, qui nuditatem ipsam reverendi patris neque suis temerare oculis, neque alienis patere voluerunt. Sed auersti, ut scribitur, texerunt eum. Quod est, erratum sancti uiri nec adprobasse, nec prodidisse, atque idcirco beata in posteros benedictione donati sunt. Sed ad propositum redeamus. Magno igitur metu nobis immutatae fidei, ac temeratae religiosi piaculum pertimescendum est, à quo nos non

VINCENT. LIRINEN. GALLI

non solum cōstitutionis ecclesiasticæ disciplina, sed etiam censura apostolicæ deterret authoritatis. Scitum etenim cūltis est, quām grauiter, quām seuerē, quām uehementer inuehatur in quosdam beatus Apostolus Paulus, qui mira leuitate nimium citō trāslati fuerant ab eo, qui eos uocauerat in gratiā Christi, in aliud Euangelium, quod non est aliud: qui coaceruarant sibi magistros ad sua desideria, à ueritate quidem auditum auertentes, conuersi uero ad fabulas, habentes damnationem, quod primā fidem irritam fecissent, quos deceperant iſi, de quibus ad

Rom. 16. Romanos fratres scribit idē Apostolus: Rogo autem uos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam ipsi didicistis faciunt, & declinate ab illis: huiusmodi enim Christo domino non seruunt, sed suo uentri, & per dulces sermones & benedictiones, seducunt corda innocentium: Qui intrant per domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducūtur uariis desideriis, semper discentes, & ad scientiam ueritatis nūquām peruenientes, uaniloqui & seductores, qui uniuersas domos subuertunt, docētes quæ non oportet turpis lucri gratia, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, superbi, & nihil sciētes, sed languentes circa questiones & pugnas uerborum, qui ueritate priuati sunt, existimantes quæstum esse pietatem, simul autē & otiosi discunt circumire domos: non solum autem otiosi, sed & uerbosi, & curiosi, loquentes quæ non oportet, qui bonam conscientiam repellentes circa fidem naufragauerunt.

1. Tim. 3. 1. Tim. 3. 1. Tim. 3.

AD VER. PROPH. NOVAT. 3

gauerunt. Quorum profana uaniloquia multū proficiunt ad impietatem, & sermo eorum ut cancer serpit. Bene autem quod de iis item scribitur: sed ultra non proficiunt, insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Cum ergo tales quidam circūcuentes prouincias & ciuitates, atque errores uenalitios circunferendo etiam ad Galatas deuenissent: cūmque his auditis Galatae, nausea quadam ueritatis affecti, apostolicæ, catholiceq; doctrinæ manna reuomentes, hæreticæ nouitatis sordibus oblectarentur, ita sese apostolicæ protestatis exercuit authoritas, ut summa cū seueritate decerneret: Sed licet aut nos, inquit, aut angelus Galat. 1. de cœlo euāgelizet uobis præterquam quod euāgelizauimus uobis, anathema sit. Quid est quod ait, sed licet nos? Cur non potius, sed licet ego? Hoc est, etiam si Petrus, etiam si Andreas, etiam si Ioannes, etiam si postremo omnis Apostolorum chorus euāgelizet uobis præterquam quod euāgelizauimus, anathema sit. Tremenda distractio propter adserendam primæ fidei tenacitatem, nec sibi nec cæteris Coapostolis pepercisse. Parum est: etiam si angelus, inquit, de cœlo euāgelizet uobis, præterquam quod euāgelizauimus, anathema sit. Non sufficerat ad custodiā traditæ semel fidei, humanæ conditionis commemorasse naturam, nisi angelicam quoq; excellētiā comprehendisset: Licet nos, inquit, aut angelus de cœlo. Non quia sancti cœlestesque angeli peccare iam possint, sed hoc est quod dicit: Si etiam inquit, fiat quod non potest fieri: quisquis ille traditam

VINCENT. LIRINEN. GALLI

ditam semel fidem mutare tentauerit, anathema sit.
Sed hæc forsitan perfunctoriè prælocutus est, &
humano potius effudit impetu, quam diuina ratione
decreuit. Absit. Sequitur enim, & hoc ipsum ingen-
ti molimine iteratæ insinuatiōis inculcat. Sicut præ-
diximus, inquit, & nunc iterum dico: Si quis uobis
euangelizauerit præterquam quod accepistis, ana-
thema sit. Nō dixit: si quis uobis adnūciauerit præ-
terquam quod accepistis, benedictus sit, laudetur, re-
cipiatur: sed anathema sit, inquit, id est, separatus,
segregatus, exclusus, ne unius ouis dirū cōtagium,
innoxium gregem Christi uenenata permixtione
contaminet. Sed forsitan Galatis tantum ista præce-
ptia sunt. Ergo & illa solis Galatis imperata sunt,
quæ in eiusdem epistole sequentibus commemoran-
tur, qualia sunt hæc: Si uiuimus spiritu, spiritu &
ambulemus: Nō efficiamur inanis glorie cupidi, in-
uicem prouocantes, inuicem inuidentes. Et reliqua.
Quod si absurdum est, & omnibus ex æquo impe-
rata sunt, restat ut sicut hæc morum mandata, ita
etiam illa quæ de fide cauta sunt, omnes pari modo
comprehendant. Et sicut nemini licet inuicem pro-
uocare, aut inuidere inuicem: ita nemini licet, præ-
ter id quod ecclesia catholica usquequaque euangeli-
zat, accipere. Aut forsitan tunc iubebatur, si quis
adnuntiasset præterquam quod adnuntiatum fuerat
anathemari: nunc uero iam nō iubetur. Ergo & il-
lud quod item ibi ait: Dico autem, spiritu ambulate:
& desiderium carnis non perficietis. Tunc tantum
iubebatur, modò uero iam non iubetur. Quod si im-

pium

ADVER. PROPH. NOVAT. 9

pium pariter & pernitiosum est ita credere, neces-
sariò sequitur, ut sicut hæc cunctis etatibus obser-
uanda sunt: ita illa quoque quæ de non mutanda
fide sancta sunt, cunctis etatibus imperata sint. Ad
nuntiare ergo aliquid Christianis catholicis præter
id quod acceperunt, nunquam licuit, nusquam licet.
Num licebit & anathemare eos qui adnuntient ali-
quid, præterquam quod semel acceptum est? nunquam
non oportuit, nusquam non oportet, nunquam non
oportebit. Quæ cùm ita sint, estne aliquis uel tantæ
audacie, qui præter id quod apud ecclesiam adnū-
ciatum est, adnuntiet? Vel tanta levitatis qui præter
id quod ab ecclesia accepit, accipiat? Claret, & rea-
petendo clamet, & omnibus, & semper, & ubique
per literas suas clamet ille, ille? Vas electionis, ille
magister Gētium, ille Apostolorum tuba, ille terra-
rum præco, ille cœlorum conscius, ut si quis nouum
dogma adnuntiauerit, anathemetur. Et cōtra recla-
mant ranæ quædam, & cyniphes, & muscæ moria-
ture, quales sunt Pelagiani, & hoc catholicis. No-
bis, inquiūt, authoribus, nobis principibus, nobis ex-
positoribus dammate quæ tenebatis, tenete quæ dā-
nabatis, reuicite antiquam fidem, paterna institutas
maiorum deposita, & recipite, quæ nam illa tā leme.
Horreo dicere: sunt enim tam superba, ut mihi non quædam
modò affirmari, sed ne refelli quidem sine aliquo ne quidē
piaculo posse videantur. Sed dicet aliquis. Cur ergo ne pascis
persepe diuinitus sinuntur excellētes quædam per-
sonæ in ecclesia constitutæ, res nouas catholicis ad-
nuntiare? Recta interrogatio, & digna quæ diligē-
tius.

B tius

VINCENT. LIRINEN. GALLI

tius atque uberioris pertractetur, cui tamen non ingenio proprio, sed diuinæ legis authoritate ecclesiastici magistri documento satisfaciendum est. Auditamus ergo sanctum Mosen, & ipse nos doceat, cur docti uiri, & qui propter sciæ gratiam, ab Apostolo etiam prophetæ nuncupantur, proferre interdum permittantur, noua dogmata, quæ uestus testa dili alieni mentum allegorico sermone Deos alienos appellare consuevit, eò quod scilicet ita ab hereticis ipsorum opinione, sicut à gentilibus dñi sui obseruentur. Scribit ergo in Deuteronomio beatus Moses: Si surrexerit, inquit, in medio tui propheta, aut qui somnium uidisse se dicat: id est, magister in ecclesia constitutus, quem discipuli uel auditores sui ex aliqua reuelatione docere arbitratur. Quid deinde? Et predixerit, inquit, signum atque portentum, & euenerit quod locutus est. Magnus profectò nescio quis significatur magister, & tantæ scientie, qui sectatoribus propriis, non solum quæ humana sunt nosse, uerum etiam quæ supra hominem sunt prænoscere posse uideatur. Quales ferè discipuli sui iactitant fuisse Valentimum, Donatum, Photinum, Apollinarem, ceterosque huiusmodi. Quid postea? Et dixerit, inquit, tibi: eamus & sequamur Deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis. Qui sunt dili alieni, nisi errores extranei quos ignorabas? id est, noui & inauditii: & seruiamus eis, id est credamus eis, sequamur eos. Quid ad extremum? Non audies, inquit, uerba Prophetæ illius, aut Somniatoris. Et quare, oro te, à Deo nō prohibetur doceri, quod adeo prohibetur

ADVER. PROPH. NOVAT. 10

bibetur audiri? Quia, inquit, tētāt uos dominus deus uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum an non in toto corde, & in tota anima uestra. Luce clarissima aperta causa est, cur interdum diuina prouidentia quare quosdam ecclesiasticū magistros, noua quedam do- Christus exorti gmata prædicare patiatur, ut tentet uos dominus, patiatur. inquit, Deus uester. Et profectò magna tentatio est, cum ille quem tu prophetam, quem prophetarū discipulum, quem doctorem & adsertorem ueritatis putas, quem summa ueneratione & amore complexus sis, is subito latenter noxios subinducat eratores, quos nec citò deprehendere ualeas, dum antiqui magisterii duceris preiudicio, nec facile damnare ducas fas, dum magistri ueteris præpediris affectu. Hic forsitan efflagitat aliquis, ut ea quæ sancti Mosis uerbis adserta sunt, ecclesiasticis aliquibus, demonstrentur exemplis. Aequa expostulatio, nec diu differenda: Nam ut à proximis & manifestis incipiam, qualem fuisse nuper temptationē putamus, cum infelix ille Nestorius, subito ex oue conuersus in lupum, gregem Christi lacerare cœpisset: cū eum ij ipsi qui rodebantur ex magna adhuc parte ouem crederet, ideoq; mortibus eius magis paterent. Nam quis eum facile errare arbitraretur, quem tanto imperii iudicio electū, tāto sacerdotū studio prosecutiū uideret? qui cū magno sanctorū amore, summo populi fauore celebraretur quotidie, palam diuina tractabat eloquia, & noxios quoq; Iudeorū & Gētiū cōfutabat errores. Quo tādē isto modo nō cuius fidē faceret se recta docere, recta prædicare, recta sentire?

VINCENT. LIRINE N. GALLI

sentire? Qui ut uni hæresti sue aditum patefaceret,
cunctarum hæresem blasphemias insectabatur. Sed
Nestorius hoc erat illud quod Moses ait: Tentat uos dominus
deus uester, si diligatis eum an non. Et ut Nestorium

prætereamus, in quo plus semper admirationis quam
utilitatis, plus famæ quam experientia fuit: quem o-
pinione vulgi aliquandiu magnum, humana magis
fecerat gratia quam diuina. Eos potius commemo-
remus, qui multis profectibus, multaque industria pre-
diti, non parue tentationi catholicis hominibus ex-

Photinus. titerunt: uelut apud Pannoniae maiorum memoria,
Pannonius Photinus ecclesiæ Sirmitanam tentasse memoratur,
ubi cum magno omnium fauore in sacerdotium fuis-
set ascitus, et aliquandiu tanquam catholicus admi-
nistret, subito sicut malus ille Prophetæ, aut som-
niator, quem Moses significat, creditam sibi plebem
dei persuadere cœpit, ut sequeretur deos alienos, id
est, errores extraneos, quos antea nesciebat. Sed
hoc usitatum, illud uero pernitiosum, quod ad tantum
nefas non medio cribis adminiculis utebatur: nam erat
et ingenii uiribus ualens, et doctrinæ opibus excel-
lens, et eloquio præpotens: quippe qui utroque ser-
mone copiose et grauiter disputaret, et scriberet,
quod monumentis librorum suorum manifestatur,